



# LOZORNO

Spravodaj obce

Ročník VII.

Číslo 2

Zadarmo

Júl 2009

Editoriál • Editoriál • Editoriál • Editoriál • Editoriál • Editoriál • Editoriál • Editoriál • Editoriál • Editoriál • Editoriál

## Starosta odišiel, zvolíme si nového

„Dedina je náročná,“ zhodli sme sa nedávno s jednou susedkou. „Dedina ťažko odpúšťa,“ chce sa mi dodať. Získať si jej dôveru nie je ľahké. Trvá to dosť dlho. Stratíť ju však možno o to ľahšie. Stáť na jej čele je preto veľkým záväzkom. A naša obec teraz stojí práve pred takýmto rozhodnutím.

Uzatvára jednu veľkú etapu, v ktorej sa jej charakter takmer pätnásť rokov formoval pod vedením p. Ľubomíra Haramiu. Ten sa rozhodol odišiel. Zo zdravotných dôvodov. Vďaka mu za všetko dobré, čo sa za jeho „starostovania“ udialo a podarilo. (O tom, čo sa tu v tomto období vybudovalo, sme písali v Spravodaji 3/2008.) Akú tvár pod jeho vedením Lozorno získalo, posúdi každý sám. Prajeme mu do ďalšieho života predovšetkým pevné zdravie.

Každý z nás má teraz vo svojich rukách budúcu tvár našej

obce. Čakajú nás predčasné voľby starostu. Byť starostom je poslanie i záväzok ísť svojím profesionálnym i osobným životom príkladom pre všetkých, žiť obcou a pre obec. A ona mu to potom mnohonásobne vráti svojou atmosférou.

My rozhodneme. Novým starostom bude ten, koho zvolí väčšina. Už dnes však chceme nám všetkým zaželať, aby sme si vybrali osobnosť, ktorá dokáže všetko to dobré, čo v Lozorne je, ešte viac rozvinúť. Veď Lozorno má, podľa mňa, obrovský potenciál pre svoj rozvoj – ekonomický, prírodný a najmä ľudský – vo svojich obyvateľoch. Stačí ich len presvedčiť, že to má zmysel. Najlepšie vlastným príkladom.

Dana Rušinová, šéfredaktorka

Tému o situácii po odchode doterajšieho starostu nájdete na str. 3

Anketa • Anketa • Anketa • Anketa

### Milí Lozornania,

na jeseň toho roku otvárame dlho očakávaný kultúrny dom! Bude miestom pre kultúru, vzdelávanie, informácie, stretnutia a mnoho ďalšieho, o čo budeme mať záujem a čo budeme mať chuť sami urobiť. Malo by to byť miesto, ktoré bude „**živým centrom**“ Lozorna.

Preto, aby sme mali skutočný pocit, že je to naše miesto, rozhodli sme sa urobiť anketu.

**Napište nám, ako by sa podľa Vás mal nový kultúrny dom volať.** Kultúrny dom je zatiaľ len pracovný názov.

Námety víťame mailom na [obeclozorno@stonline.sk](mailto:obeclozorno@stonline.sk), Subject: Názov, listom na adresu obecného úradu alebo osobne na obecnom úrade – do rúk Vlasty Hubkovej alebo Lucii Hájníkovej do konca augusta 2009.

Vaše nápady vyhodnotíme v ďalšom čísle Spravodaja.

Ďakujeme.

Projektový tím

Rybári už začali sezónu. Viac sa dočítate na s. 13.

Foto – archív L. Štefeka



Žijú medzi nami • Žijú medzi nami • Žijú medzi nami • Žijú medzi nami • Žijú medzi nami • Žijú medzi nami

## Modelka so srdcom v Lozorne

Telocvičňa bola plná detí. Tretiu hodinu v piatok 12. júna 2009 totiž žiaci Základnej školy v Lozorne netrúfali písaním záverečných testov, ale tak „predprázdninovo“ besedou s Anetou Valentovou (20), II. vicemiss súťaže Miss Slovensko 2009. Na jej konci ich čakalo milé prekvapenie – Aneta sa prešla po pomyselnom predváždacom móle a nasledovala autogramiáda.

Aneta je Lozornanka telom i dušou. Svoju rodnú dedinu miluje a je v nej známa nielen vďaka svojej účasti v súťaži Miss. Dôkazom bol neúfajujúci prúd otázok žiakov a najmä tých, či si spomína, ako ich kočkovala. „Mám veľmi rada deti,“ s úsmevom

objasňuje Aneta. Základnú školu vychodila tu a ako prízvukovala, je rada, že detstvo mohla stráviť na dedine. Mestskému životu privoniavala na hodinách baletu v Bratislave, ktorý navštevovala desať rokov. Základy pohybu a držania tela, ktoré tam získala, už v šestnástich začala zužitkovať v modelingu. S mierami 84-58-88, 173 cm a 50 kg patrí však vo svetovom modelingu skôr k nižším modelkám, preto na väčšine svojich zahraničných angažmánov fotila do módnych časopisov. S modelingom už prešla kus sveta – Áziu, Afriku a celú Európu.

Pokračovanie na str. 13

Faktúry za vodné a stočné  
- str. 2

Z kalu už vybrali aj slipy  
- str. 7

Kúpime pozemok na Zvončine alebo v lokalite pri viniciach.  
Sme Lozornania. Tel.: 0911 403 304.



## Nové ceny vodného a stočného

Od 1. júla 2009 zaplatíme nové ceny vodného a stočného. Na svojom júnovom zasadnutí o tom rozhodlo obecné zastupiteľstvo. Dôvody úprav cien nájdete v článku Vladimíra Bečára na str. 3.

### Ceny platné od 1.7.2009

Vodné: 0,97 €/m<sup>3</sup> bez DPH

Stočné: 1,27 €/m<sup>3</sup> bez DPH

### Pre obyvateľov obce s trvalým pobytom sa schvaľuje 40 % zľava

Vodné: 0,58 €/m<sup>3</sup> bez DPH, 0,69 €/m<sup>3</sup> s DPH

Stočné: 0,77 €/m<sup>3</sup> bez DPH, 0,916 €/m<sup>3</sup> s DPH

Pre fyzické osoby, podnikajúce na adrese trvalého pobytu v obci Lozorno sa určuje cena so zľavou na každého člena domácnosti v množstve 50 m<sup>3</sup>/rok.

Ostatná spotreba sa fakturuje v cene:

vodné: 0,97 €/m<sup>3</sup> bez DPH

stočné: 1,27 €/m<sup>3</sup> bez DPH

(dr)

## Smetisko máme priamo v obci!



Smetisko pri tzv. „Kolónii“ nie je dielom len jej obyvateľov. Prikladajú naň všetci – domáci i návštevníci obce. Obec podala na Bratislavský samosprávny kraj žiadosť o dotáciu vo výške 16 597 eur (500-tis.Sk) na odstránenie tohto smetiska a vybudovanie zberného dvora na jeho mieste. Bude slúžiť na to, aby tam mohol ktokoľvek z nás priniesť odpad, ktorý nepatrí do komunálneho a nemal potrebu ho vyhodiť do prírody. Podľa Vladimíra Bečára, zastupujúceho starostu, obec je rozhodnutá odstrániť smetisko a vybudovať zberný dvor v čo najkratšom čase. Poplatok za uloženie odpadu na zbernom dvore by mal byť podľa Vlada Hubíka, predsedu komisie životného prostredia symbolický. Pokuty za čierne skládky však budú o to vyššie.

(dr)

Foto – Dana Rušinová

## Zbavili sme sa nadrozmerného a elektroodpadu

V máji 2009 vykonávala v našej obci firma Aneo, s.r.o., Trnava zber elektronického odpadu. Obec takto vyseparovala 7,7 t elektroodpadu katalógového čísla 200 123, 200 135 a 200 136 a 0,010 t vyradených žiaroviek katalógového čísla 200 121. Obec tiež zorganizovala jarný zber nadrozmerného komunálneho odpadu firmou Tekos, s.r.o., Malacky. Celkové množstvo bolo 17,67 t. Obec za nadrozmerný odpad zaplatila 575 eur za uloženie na skládke A.S.A., Zohor a 1102 eur na dopravu firmou Tekos.

Ďakujeme za Vašu spoluprácu. Vážime si všetkých, ktorí sa zberov zúčastnili a neriešili likvidáciu svojho odpadu vysypaním do prírody.

(vh)

## Obecný úrad má prednostu

Prednostom Obecného úradu v Lozorne sa stal Juraj Foltýn, bývalý poslanec a predseda školskej a športovej komisie obecného zastupiteľstva. „Ďakujem poslancom za dôveru. Skúsenosti, ktoré som nadobudol pôsobením v obecnom zastupiteľstve, chcem zúročiť v zefektívnení spravovania obce a pri jej ďalšom rozvoji,“ povedal Juraj Foltýn. Svojich funkcií sa podľa zákona musel vzdať. V zastupiteľstve aj v komisii ho nahradila Ing. Jaroslava Bojkovská, pracovníčka Poľnohospodárskeho družstva Lozorno. (Viac o Jurajovi Foltýnovi sme písali v Spravodaji 1/2009).

(dr)

### Upozornenie • Upozornenie • Upozornenie

#### Vážení spoluobčania,

v týchto dňoch sú Vám doručené dve **faktúry za vodné a stočné** za minulé obdobie. Jedna faktúra s nižšou sumou je za obdobie 3. štvrťroku roku 2008, druhá faktúra je za 4. štvrťrok 2008 a 1. štvrťrok 2009.

Pri vypracovávaní faktúr bola nedopatrením urobená chyba. V prvej faktúre bol nesprávne uvedený rok, namiesto 2008 bol uvedený rok 2009. Faktúry boli opravené. Ako sme však zistili, niektoré odišli s nesprávnym rokom 2009. Na druhej faktúre chýba údaj a to obdobie 10/2008 až 03/2009, ktoré sa nedali na faktúre uviesť z dôvodu limitu počtu znakov v počítačovom programe.

Druhá faktúra je vystavená aj s DPH. Je to daň, ktorá musí byť účtovaná a následne je odvedená štátu. Za chyby sa ospravedlňujeme. **V prípade, že potrebujete faktúry opraviť, prídte, prosím, na obecný úrad.**

Ďakujeme za porozumenie.

Obecný úrad

### Komisia informuje • Komisia informuje

## Dlhodobé projekty v obci

Fámy a pravdy o nich.

Bývalá osobitná škola sa zmenila na novú, krajšiu a väčšiu budovu **Centra kultúry a vzdelávania**. Bude slúžiť ako miesto pre aktivity spolkov a zväzov, základnú umeleckú školu, knižnicu, klub mladých, vzdelávacie kurzy. Bude tu veľká spoločenská miestnosť na konanie rôznych kultúrnych podujatí, rodinných osláv, stretnutí, či svadieb. Bude tu priestor pre kaviareň s krytým posedením vonku a aj sídlo obecnej polície. Všetko si môžete prísť osobne pozrieť na **Deň otvorených dverí** na jeseň tohto roku. O presnom dátume Vás budeme informovať.

V súčasnej dobe sa v lokalite **Záhumenice**, kde sa plánuje výstavba rodinných domov, ukončujú výkupy pozemkov od občanov, z ktorých viacerí majú záujem o odkúpenie stavebnej parcely so všetkými sieťami. Obecné zastupiteľstvo zaviazalo firmu Royal Invest, a.s., Bratislava ako **investora, že na svoje náklady vybuduje** pri vjazde do obce kruhový objazd s odbočkou na Záhumenice a na družstvo smerom k železničnému prejazdu. Tým zamedzíme nárastu dopravy v obci počas výstavby aj po osídlení.

Zastupiteľstvo tiež **zaviazalo investora rekonštrukciou** existujúcich troch liniek **čistiarnie odpadových vôd (ČOV)** a vybudovaním 4. linky, čím sa zvýši jej celková kapacita. Pripojením lokality Záhumenice na ČOV bude po rekonštrukcii a dobudovaní zvýšená jej celková rezerva oproti terajšiemu stavu.

Chcel by som tiež objasniť fámu okolo tejto zástavby. **Celá lokalita** bude napojená na Bratislavskú vodárenskú spoločnosť (BVS) z vodojemu Dúbravy a **nie na obecný vodovod**. Preto chýr, že vodné a stočné v Lozorne bude drahšie kvôli Záhumeniciam, je nepravdivý. Vodné a stočné sme boli nútení zvýšiť kvôli nerentabilnosti. Z obecného rozpočtu sme doplácali na prevádzku vody a kanalizácie takmer 79-tis. eur (2,4 mil. Sk) ročne! Všetci uznáte, že takto sa hospodáriť nedá. Tieto financie v rozpočte chýbajú na iné veci, napr. opravy ciest a chodníkov, rozšírenie a modernizáciu verejného osvetlenia a obecného rozhlasu, športové a kultúrne podujatia a mnohé iné.

Chcem tiež touto cestou vyzvať Vás, občanov, aby ste sa prihlásili s dobrými návrhmi ako zlepšiť dopravnú, stavebnú alebo inú oblasť v našej obci. Vopred ďakujem za všetky Vaše podnety.

Miroslav Hurbanič, predseda komisie pre výstavbu a dopravu



[illegible]

***Vážení spoluobčania,***

i keď všetky rozhodnutia obecného zastupiteľstva (OZ) našej obce sú pravidelne zverejňované, rozhodol som sa využiť náš Spravodaj a trocha obsérnejšie sa vyjadriť k rozhodnutiam a zmenám, ktoré zastupiteľstvo prijalo, a o ktorých bude v krátkej dobe rozhodovať.

Dňa 30. apríla 2009 odstúpil p. Ľubomír Haramia z funkcie starostu obce zo zdravotných dôvodov.

Na jeho návrh na zastupovanie až do mimoriadnych volieb, ktoré sa očakávajú na jeseň tohto roku, obecné zastupiteľstvo schválilo p. Vladimíra Bečára, doterajšieho zástupcu starostu.

Dňa 7. mája 2009 obecné zastupiteľstvo schválilo **dve zmeny v organizačnej štruktúre obecného úradu.**

OZ zrušilo funkciu stavebného technika, ktorú vykonával p. Ladislav Rác. Táto funkcia stratila opodstatnenie, pretože stavebné práce, ktoré dozoroval, sa ukončili.

OZ schválilo vytvorenie pracovnej pozície **prednostu obecného úradu**. Na ďalšom zasadnutí dňa 28. mája 2009 schválilo do tejto funkcie p. Juraja Foltýna, poslanca. Prednosta obecného úradu je funkcia, ktorú je potrebné zriaďiť v obciach s výrazným rozvojom, čo v Lozorne pozorujeme už dlhšiu dobu. Cieľom je skvalitniť prácu obecného úradu, aby plnil všetky povinnosti, ktoré jeho fungovanie prináša.

**Obecné zastupiteľstvo pripravuje pre júnové zasadnutie schválenie spoločenskej zmluvy na vytvorenie spoločnosti, ktorá bude v 100%-nom vlastníctve obce s názvom „Lozorno, s.r.o.“.**

Jedným konateľom bude predseda obecného úradu p. Juraj Foltýn. Spoločnosť bude mať dozornú radu zloženú vždy z 3 členov - predsedu finančnej komisie obecného zastupiteľstva a dvoch vybraných občanov so skúsenosťami z praxe v takýchto spoločnostiach. Navrhovaní na schválenie sú p. Jozef Vicena a p. Ing. Stanislav Karovič.

Vytvorenie tejto spoločnosti je nutnosť, pretože je potrebné oddeliť verejné financie používané v obci od podnikateľských aktivít, ako sú napr. predaj vody, čistenie odpadových vôd, prenájom budov a podobné činnosti. Toto okrem sprehľadnenia hospodárenia prináša aj ďalšie výhody. Spoločnosť bude na rozdiel od obce platcom DPH, čo prinesie úspory na daniach a tým zostane viac finančných prostriedkov pre iné aktivity v obci. Ako príklad uvediem stavbu Spoločenského domu, kde pri finančných nákladoch na rekonštrukciu približne 398 328 eur (12 mil. Sk) zaplatí

obec DPH vo výške 75 682 eur (2,28 mil.Sk). Keby sa rekonštrukcia realizovala pod hlavičkou obecnej spoločnosti, celú DPH by sme ušetrili a 75 682 eur by zostalo v obci.

Ďalšou závažnou vecou, ktorá sa pripravuje na rokovanie do obecného zastupiteľstva je **cena vodného a stočného v Lozorne**.

Tým, že máme vlastné zdroje vody a vlastnú čistiareň odpadových vôd, sme vo výhode oproti obciam, ktoré sú napojené na verejnú vodovodnú a kanalizačnú pod správu Bratislavskej vodárenskej spoločnosti (BVS). Výhoda spočíva v tom, že vieme dosahovať nižšie náklady na prevádzku a tým aj účtovať nižšie ceny obyvateľom. **Je to výhoda, ktorej sa obec nesmie a nechce vzdať a vždy by si ju mala v budúcnosti ponechať.** Máme tri kvalitné studne s dostatočnou kapacitou, máme vlastnú čistiareň odpadových vôd, ktorá je však opotrebovaná a potrebuje neodkladne investície na rekonštrukciu.

**Výhodu, ktorú doteraz máme v cene vodného a stočného, však nemôžeme naďalej držať na úrovni dnešných platieb – 0,59 eur/m<sup>3</sup> za vodné a 0,43 eur/m<sup>3</sup> za stočné, pretože náklady na obidve tieto činnosti sú oveľa vyššie. Pre porovnanie v okolitých obciach sa cena pohybuje na úrovni 0,95 – 1,0 eur/m<sup>3</sup> za vodné i stočné osobitne, čiže približne 2,0 eur/m<sup>3</sup> spolu. Cena vody v Lozorne by sa nemala dostať nikdy vyššie ako 80 % z ceny vody v okolitých obciach a mestách.**

V minulom roku boli náklady v obci pre obidve činnosti spolu 202 604 eur (6 103 648 Sk), pričom tržby za vodné a stočné činili 123 726 eur (3 727 376 Sk). **Dosiahli sme stratu 78 878 eur (2 376 272 Sk).** Táto strata bola **financovaná z peňazí obce, ktoré však sú určené primárne na rozvojové programy v obci, na sociálne účely, školstvo, kultúru a šport.**

Samozrejme v správaní a hospodárení s vodou a čističkou odpadových vôd sú rezervy, ktoré je treba odstrániť tak, aby sa do ceny pre obyvateľov nepremietali. Jedným z týchto krokov je i prenesenie týchto činností do obecnej spoločnosti, čo ušetrí ročne približne 19 916 eur (600-tis.Sk). Úsporu zhruba 16 597 eur (500-tis.Sk) očakávame od zaplombovania vodomeroch. Samozrejme budeme hľadať aj ďalšie možné rezervy preto, aby sme vždy mohli mať priaznivú cenu pre obyvateľov, ale aby sme mohli aj udržiavať vodné i čistiarenské hospodárstvo vždy funkčné a spoľahlivé.

Cieľom poslancov obecného zastupiteľstva a všetkých pracovníkov obecného úradu ako i novovznikajúcej spoločnosti je, aj bude, pracovať čo najlepšie v prospech občanov Lozorna.

Vladimír Bečár, zastupující starosta

## Starosta obce odstúpil

*V posledný aprílový deň sa dovtedajší starosta Ľubomír Hara-  
mia vzdal svojho mandátu starostu. Svoje 15-ročné pôsobenia  
v tejto funkcii ukončil predčasne, obec preto požiadala štátne orgá-  
ny o vypísanie náhradných volieb. Dovtedy obec povedie zástu-  
pujúci starosta MVDr. Vladimír Bečár. Starosta, zvolený v náhrad-  
ných voľbách, bude stáť na čele obce do riadnych volieb do sa-  
mospráv, ktoré sa budú konať v decembri 2010.*

Na zasadnutí obecného zastupiteľstva 30. apríla 2009 starosta obce pán Ľubomír Haramia hneď v úvode oznámil zásadnú zmenu programu. Vyhlásil, že zo zdravotných dôvodov sa písomne vzdáva mandátu starostu obce k 1. máju 2009 a odchádza zo samosprávy. Najskôr si chce oddýchnuť a potom sa chce venovať iným aktivitám, ako boli tie v posledných pätnástich rokoch jeho života. Poslancom navrhol, aby obec po jeho odchode viedol zastupiteľstvom zvolený zástupca starostu MVDr. Vladimír Bečár. Účastníkom zasadania a tiež obci poprial úspešnú prácu v tomto nie práve najpriaznivejšom období našej ešte stále mladej republiky.

Zastupiteľstvo vzalo na vedomie odstúpenie starostu z funkcie počas funkčného obdobia a odsúhlasilo návrh odstupujúceho starostu, aby obec viedol p. V. Bečár s tým, že vykoná potrebné kroky na zabezpečenie riadnej správy obce podľa platných právnych predpisov a nariadení.

**V súlade so zákonom**

Samospráva obcí a miest ako jeden z prvých rekonštruovaných orgánov po revolúcii v roku 1989 existuje na báze právnych noriem od roku 1990. V relevantných ustanoveniach **zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a predpisov** sa konštatuje:

- mandát starostu /okrem iného/ zaniká vzdaním sa mandátu,
- vzdanie sa mandátu sa musí urobiť písomne, jeho účinky nastávajú dňom uvedeným v tomto písomnom úkone a vzdanie mandátu nemožno vziať späť,
- ak zanikne mandát starostu pred uplynutím funkčného obdobia, úlohu starostu plní v plnom rozsahu zástupca starostu. Zastupovanie sa končí zložením sľubu novozvoleného starostu,
- zástupcovi starostu, ktorý plní úlohy starostu obce, prináleží plat podľa osobitného zákona.

**Zástupca starostu** z poverenia miestneho zastupiteľstva obce Lozorno písomne **požiadal Ministerstvo vnútra SR, sekciu verejnej správy**, aby v súčinnosti s predsedom Národnej rady SR zabezpečili **vyhlásenie náhradných volieb do samosprávy obce** (voľba starostu obce) pred termínom riadnych volieb, t.j. pred decembrom 2010.

Na záver treba konštatovať, že kroky vykonané samosprávou obce sú v súlade s platnými právnymi predpismi, a že sa nimi vytvorili podmienky na zabezpečenie všetkých funkcií obce tak na vonok, ako aj vo vzťahu k potrebám občanov.

*Ing. Jozef Javůrek, hlavný kontrolór obce*





## Škola v skratke

Stolnotenisová súťaž školy



Z 20 žiakov prihlásených do 1. ročníka stolnotenisového turnaja školy zvíťazili: 1. miesto - Kristián Kovanič, 2. miesto - Jakub Marek, 3. miesto - Rastislav Stríbrnský.

### Súťaž o pohár SEKULÁČIK

Stolnotenisovej súťaže v Sekuliach sa dňa 19. mája 2009 zúčastnili traja naši žiaci. Hralo sa o pohár Sekuláčik, kde prvé miesto získal Kristián Kovanič zo 7.A triedy - GRATULUJEME !

### Stolno-tenisová školská súťaž

Žiaci zo 6.A triedy zorganizovali 20. apríla 2009 školskú súťaž v stolnom tenise. Vždy v pondelok sa hrával medzi žiakmi turnaj, ktorý vyvrcholí vyhlásením najlepšieho hráča - "MAJSTRA ŠKOLY".

### Hokejbalisti



Súťaž hokejbalistov v školskej lige - okresného kola, konaná 17. apríla 2009 skončila pre našich športovcov veľmi dobre. Diplom s umiestnením tretieho miesta je veľmi motivujúci pre ďalšie tréningy.

### Zúbkove pramene / Hviezdoslavov Kubín



Krásu prózy a poézie v podaní detí I. a II. stupňa sme si mohli vychutnať 23. marca 2009 v školskej súťaži Zúbkove pramene. Deti s najlepším prednesom boli odmenené krásnymi knižkami a postupom do obvodného kola.

### ĎAKUJEME!

Všetkým, ktorí venovali 2% zo svojich daní Rodičovskému združeniu pri Základnej škole v Lozorne - veľmi pekne ĎAKUJEME!

(Zdroj: zslozorno.edupage.sk)

## MDD v škôlke bolo plné súťaží

Prišiel jún plný voňavých kvetov a bzučiacich včiel. Fúkol púpave do lampášika a ten sa rozletel. Podobne ako naše deti v prvý júnový deň tohto roka. Slávili sme MDD. Na našom školskom dvore bolo v tento deň ako v úli. Všetci sa zabávali, tancovali, spievali, veselo sa hrali, plnili rôzne úlohy a súťažili v skladaní puzzle. A v závere oslavy našli veľký poklad v podobe hračiek a sladkostí. Výzdobu nám vytvorilo prostredie nášho školského dvora, náčinie a materiál, ktorý nám poskytla naša škôlka a o zábavu sa postarali pani učiteľky spolu s deťmi. Aj napriek tomu, že počasie nebolo ideálne, veselou zábavou mali deti premalované tváre na usmiate slniečka.

Dagmar Holičová, učiteľka MŠ



V závere oslavy hľadali deti veľký poklad v podobe hračiek a sladkostí.

Foto – autorka





## „Veselý deň“ v škôlke

Poslednú aprílovú stredu zavítala na školský dvor materskej školy hudobno-zábavná šou pod názvom *Veselý deň*. Skupina pozostávala zo štyroch mladých ľudí, z ktorých jeden bol moderátor, dvaja tanečníci a štvrtý človečik predstavoval veľké lízatko a mal za úlohu neustále odmeňovať deti za ich výkon.

Tanečníci mali úžasnú pomocníčku - rytmickú hudbu, ktorá sa rozliehala po širokom okolí a motivovala tak deti spolu s moderátorom k tanečným výkonom detskej „Let's Dance“. Avšak akokoľvek krásny tanec, predsa bol striedaný s pohybovými hrami a zaujímavými súťažami detí.

V závere bolo každé dieťa odmenené detským časopisom, drobnou hračkou a lízatkom. A my sa už teraz tešíme na ich ďalšiu návštevu.

*Anna Ledníková, riaditeľka MŠ*

## MŠ cez prázdniny

**Prevádzka:** 1. - 24. júla 2009  
**Dovolenka:** 27. júla - 21. augusta 2009  
**Dezinfekcia:** 24. - 31. augusta 2009

*Anna Ledníková, riaditeľka*

## Škôlkári v Abelande

Hoci sa v poslednú májovú stredu počasie zhoršilo, lákalo to škôlkárov do prírody na návštevu miestneho ranču Abeland. Vďaka pomoci ochotných rodičov, ktorí nás odviezli, mali deti možnosť navštíviť toto tajuplné miesto v lone krásnej prírody. Deti obdivovali domáce aj niektoré lesné zvieratá, pozorovali potok a život okolo neho, prechádzali blízkym lesom, poznávali zaujímavú architektúru rázovitej dedinky. Najväčší zážitok však mali z jazdy na poníkovi. Do škôlky sa vracali plné zážitkov a dojemov z príjemnej prežitého dopoludnia.

*Jana Uhliarová, učiteľka MŠ*



*Abeland ukázal deťom domáce i lesné zvieratá. Foto – autorka*

## Žiaci boli na exkurzii družstva

V apríli 2009 sa žiaci ZŠ zúčastnili exkurzie na Poľnohospodárskom družstve v Lozorne. Deti sa dozvedeli zaujímavé informácie o chove hovädzieho dobytku a jeho význame, ale aj o tom, prečo je dôležité piť mlieko. Prezreli si takmer celý areál družstva, videli malé teliatka a nazreli aj do budovy, kde sa doja kravy. Celou exkurziou nás sprevádzal a porozprával nám zaujímavé veci Ing. Štefan Jančár, riaditeľ PD. Aj touto cestou mu ešte raz ďakujeme.

(zf)



*Hovorilo sa najmä o chove hovädzieho dobytku.*

*Foto – archív PD Lozorno*

## Školáci spoznávali EÚ

V peknom horskom prostredí Myjavskej pahorkatiny v Eurolande Stará Myjava strávil 37 detí a 3 učiteľia základnej školy 4. – 9. mája 2009 zaujímavý týždeň, plný súťaží, zábavy a hier. Súťaže boli zamerané na spoznávanie štátov EÚ, v hrách si deti merali svoju zručnosť, rýchlosť a šikovnosť. Hoci našimi súpermi boli starší žiaci z Bratislavy, zahanbiť sme sa nedali a pri večernom hodnotení často zaznievali aj mená našich žiakov. V programe nechýbali diskotéka, jazda na koni, plaváreň, futbal, trampolína, stolný tenis, kolieskové korčule a mnohé iné.

Týždeň plný zábavy, hier a tanca nám veľmi rýchlo ubehol. Vyskúšali sme aj slniečko, aj dážď. Na dobrej nálade nám však neubralo a už teraz sa tešíme, že sa tam o rok vrátíme.

*Alena Cimbalová, učiteľka*



*V programe nechýbali ani diskotéka, plaváreň, či kolieskové korčule. Foto – autorka*

## Súťaživé MDD v škole

Aj tohtoročný 1. jún bol pre deti dňom s veľkým "D". V našej škole sa neučilo, ale zabávalo, športovalo a súťažilo. Deti si na rôznych stanovištiach, ktoré pre ne pripravili pani učiteľky, precvičili svoje schopnosti a šikovnosť. Za splnené úlohy dostali deti žetóny, za ktoré si mohli v bufete nakúpiť sladkú odmenu. Samozrejme súťaže mali aj svojich víťazov. Najsúťaživejšou triedou sa stala 5.B, ktorá vyhrala prvé miesto v počte bodov získaných za splnené úlohy. Ich odmenou bola obrovská torta, ktorú upiekla pani učiteľka Eva Bocánová. Veselé, živé a milé bolo pondelkové doobedie na ZŠ v Lozorne.

(zf)



## Zo zasadnutí obecného zastupiteľstva

### Tretie zasadnutie – 26.3.2009

OZ poveruje p. Hubíka požiadať o stretnutie s riaditeľom fy Hydrotech a.s., na ktorom sa preberú doterajšie vzťahy (objedávka/ponuka) v súvislosti s ČOV.

OZ požaduje od spoločnosti Royal Invest Slovakia, a.s. financovať rekonštrukciu existujúcej technológie a dodávku 4. linky technológie ČOV, spolu s kalovým hospodárstvom v plnej výške z dôvodu šetrenia na stavebnej časti, ktorá bola súčasťou prvej dohody.

OZ súhlasí s aktívnou účasťou fy Royal Invest Slovakia, a.s. na rokovaníach s budúciim dodávateľom technológie.

OZ akceptuje ukončenie prevádzkovania verejného vodovodu a kanalizácie funkciou Ľubomíra Haramiu ako odborne spôsobilej osoby.

OZ konštatuje, že vzdanie sa funkcie stavebného dozoru na stavbe Centrum kultúry a vzdelávania p. Haramiu Ľubomíra je bezpredmetné, pretože nebola vytvorená žiadna zmluva medzi obcou Lozorno a Ľubomírom Haramiom a tým je bezpredmetné aj vyplatenie požadovanej odmeny 3000 eur.

OZ poveruje p. Bečára V. pripraviť základné dokumenty k vytvoreniu s.r.o. pre správu vodného hospodárstva a ostatných hospodárskych činností obce Lozorno.

P. Bečár V. informoval poslancov o prebehnutých voľbách prezidenta SR a konkrétnych výsledkoch za obec Lozorno.

P. Bečár V. informoval, že bol zverejnený inzerát vo veci výberového konania na obsadenie postu riaditeľa ZŠ a MŠ Lozorno, ktoré obec Lozorno vyhlasuje v zmysle príslušných predpisov.

OZ poveruje predsedu školskej komisie p. Foltýna J., aby pripravil návrh na zloženie výberovej komisie na obsadenie postu riaditeľa ZŠ a MŠ, termín a zloženie komisie bude schválené na ďalšom zasadnutí OZ.

OZ poveruje sociálnu komisiu a p. Švajdlenskú vypracovaním ponuky pre realizáciu bezbarierových vstupov do zdravotníckych zariadení a ochranných mreží na ambulancii MUDr. Kubičku.

OZ odporúča do budúceho zasadnutia prehodnotiť platby energií a služieb vodného hospodárstva.

OZ ukladá zástupcovi starostu p. Bečárovi, aby v spolupráci s účtovníčkou OcÚ p. Kovarovičovou cestou internetbankingu vykonal úhrady faktúr, v ktorých vypršala splatnosť fy H.L.Stav, s.r.o., Lozorno a faktúr, ktoré sa majú uhradiť pre ŠK Lozorno.

OZ berie na vedomie informáciu o skončení obdobia funkcie hlavného kontrolóra k 31.05.2009 a potrebe pripraviť nové výberové konanie na obsadenie tejto funkcie.

OZ súhlasí s kúpou auta pre sociálne účely (Škoda Roomster v hodnote 10 622 eur (320-tis. Sk)).

OZ súhlasí so žiadosťou Jána Sabu, Talichová 45, Bratislava o odkúpenie dvoch parcel č. 8873/2 – 54 m<sup>2</sup> a parc. č. 8873/3 – 47 m<sup>2</sup>, ktoré sú súčasťou záhrady žiadateľa, ktorú si chce majetkoprávne vysporiadať.

OZ súhlasí so žiadosťou Zuzany Halinárovej vo veci zámeny časti pozemku vlastníčky parc.č. 9146 za časť obecného pozemku parc.č. 9157/1 s tým, že žiadateľka predloží GP a návrh kúpnej zmluvy.

OZ súhlasí so zmenou vedenia a prípravy web stránky obce Lozorno. Web stránka bude spravovaná firemnou stránkou .sk. Ročný poplatok vo výške 400 eur vrátane DPH.

OZ súhlasí s návrhom predsedníčky kultúrnej komisie M. Malovcovej, že celooberné oslavy Dňa matiek sa budú konať 10. 05. 2009 v sále ŠK Lozorno a oslavy MDD sa budú konať 30.05.2009 v areáli ZŠ Lozorno.

### Štvrté zasadnutie – 30.4.2009

Starosta obce Ľubomír Haramia sa zo zdravotných dôvodov ku dňu 30.4.2009 vzdal mandátu starostu obce Lozorno s tým, že navrhne na vykonávanie funkcie starostu do mimoriadnych volieb svojho zástupcu MVDr. Bečára Vladimíra.

OZ berie na vedomie vzdanie sa mandátu starostu obce Ľubomíra Haramiu v zmysle zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, § 13a), ods. 1 písm. c) ku dňu 30.4. 2009.

OZ poveruje jednohlasným schválením zástupcu starostu MVDr. Bečára Vladimíra zastupovaním starostu na výkon starostu obce Lozorno. MVDr. V. Bečár v najbližšom týždni vykoná prevzatie agendy starostu a agendy obecného úradu a ďalej poveruje MVDr. V. Bečára zriadiť podpisové vzory v príslušných finančných úradoch, oznámiť a požiadať Obvodný úrad Malacky o zákonom pokračovaní vo funkcii a vyhlásení mimoriadnych volieb na starostu obce.

### Mimoriadne zasadnutie – 07.5.2009

OZ ukladá do budúceho zasadnutia pripraviť cenové prehodnotenie energií a služieb vodného hospodárstva.

OZ berie na vedomie správu o výsledku kontroly NKÚ SR.

OZ ukladá zastupujúcemu starostu MVDr. Bečárovi zabezpečiť plnenie opatrení NKÚ SR, Bratislava č. j. 391/2009 z 27.04.2009.

OZ berie na vedomie informáciu p. Hurbaniča M. o stave prác na stavbe „Centrum kultúry a vzdelávania“.

MVDr. Bečár informoval o hospodárskej činnosti za I.Q 2009 a o stave financií na účte OÚ ku dňu 07.05.2009.

OZ schvaľuje zrušenie pracovného miesta stavebného technika k termínu 31.05.2009 a schvaľuje vytvorenie v štruktúre Obecného úradu v Lozorne prednostu obce k termínu 01.06.2009.

MVDr. Bečár V. informoval prítomných poslancov o návrhu zriadenia spoločnosti s.r.o. a jej náplni činnosti.

M. Malovcová informovala prítomných o termíne, mieste a priebehu obecných osláv Dňa matiek a MDD.

OZ súhlasí s vytvorením parkovacieho miesta ZTP občana p. Hrabovského, bytom Lozorno č. 410 pri objekte bytového domu s tým, že obec bude znášať financovanie značenia.

OZ súhlasí so zriadením a vybudovaním multifunkčného ihriska v areáli ZŠ Lozorno.

OZ poveruje p. Hubíka V. a p. Eliaša Š. zabezpečiť opravu preliezok a zariadení a tiež zabezpečiť úpravu a vyčistenie brehu pri vodnej nádrži medzi asfaltovou cestou a VN Lozorno.

OZ súhlasí s návrhom zámeny pozemkov parc.č. 9157/35 o výmere 568 m<sup>2</sup>, oddelennej od parcely 9157/1, ktorej vlastníkom je obec Lozorno a parcelou 9153/44 o výmere 568 m<sup>2</sup>, novovytvorenej z parcely č. 9147, ktorej vlastníčkou je Halinárová Zuzana, Pernek č. 10, s tým že žiadateľka znáša všetky náklady spojené s prevodom zámennej zmluvy.

OZ riešilo odstránenie drevenej budy pri VN Lozorno p. Minaroviča Miroslava a Pavla a poškodenie lavičky v parku na Kozinskej ulic p. Lančaričom Alojzom a žiada záležitosť riešiť na priestupkovej komisii.

OZ riešilo parkovanie pri Hostinci U Celáka a súhlasí s presunutím kontajnerov na separovaný zber na iné stanovišťa.

### Piate zasadnutie – 28.5.2009

OZ schvaľuje vyplatenie zálohy za práce vykonané mimo rozpočtu fy H.L.STAV vo výške 33 193,92 eur (1 mil.Sk).

OZ schvaľuje postup menovania prednostu OÚ Lozorno a Juraja Foltýna za prednostu Obecného úradu v Lozorne na návrh zastupujúceho starostu.

OZ schvaľuje jednohlasne Ing. Javúrkou Jozefa, Beňovského 1166/8, Bratislava za hlavného kontrolóra obce.

OZ schvaľuje 550 eur (16 569 Sk) ako dotáciu na obecné oslavy MDD, ktoré sa budú konať 31.5.2009 o 15,30 hod. v areáli ZŠ Lozorno s tým, že suma bude riadne vykrytá faktúrou.

### Šieste zasadnutie – 22.6.2009

OZ vyhovuje protestu prokurátora proti VZN o obecnej polícii

OZ vyhovuje protestu prokurátora proti Štatútu obecnej polície

OZ ukladá zastupujúcemu starostu pripraviť zmeny, ktoré budú vyhovovať protestu prokurátora.

OZ schvaľuje záverečný účet za rok 2008 a schvaľuje prebytok preniesť na dotáciu rezervného fondu vo výške 22 739 eur (685-tis.Sk).

OZ schvaľuje „Zakladateľskú listinu spol. Lozorno s.r.o.“ Za členov dozornej rady menuje Ing. Stanislava Karoviča, Jozefa Vácu a Miroslava Hurbaniča.

OZ ukladá zastupujúcemu starostu a prednostovi OcÚ pripraviť do najbližšieho zasadnutia organizačný poriadok spol. Lozorno s.r.o.

OZ ukladá prednostovi OcÚ urobiť všetky opatrenia k sfunkčneniu web-stránky.

OZ schvaľuje cenu vodného a stočného od 1.7.2009 nasledovne:

vodné: 0,97 €/m<sup>3</sup> bez DPH

stočné: 1,27 €/m<sup>3</sup> bez DPH

Pre obyvateľov obce s trvalým pobytom





## Z kalu už vybrali aj slipy

*To, čo posielame do kanalizácie, ohrozuje stopercentnú funkčnosť čistiarnie odpadových vôd. Do potoka potom neraz prúdi nekvalitná voda. Ničíme si tým vlastné životné prostredie.*

Zvyšky jedál, handry, dokonca aj spodné prádlo, výkaly domácich zvierat, chemikálie. To sú veci, ktoré nachádzajú



Čistiareň odpadových vôd v Lozorne má zatiaľ tri linky.

zamestnanci čistiarnie odpadových vôd v Lozorne v odpadovej vode z kanalizácie. Všetky tieto látky pritom ohrozujú stopercentnú funkčnosť čistiarnie. Podľa Miroslava Mancu, ktorý tu robí obsluhu, mechanické látky – jedlo, handry a podobne – zapchávajú čerpadlo, ktoré prečerpáva odpadovú vodu do čistiacich liniek. Oprava čerpadla pritom vyjde na zhruba 1660 eur (50-tis. Sk).

Výkaly domácich zvierat a rôzne chemikálie dokážu naopak úplne zabiť baktérie na jednotlivých linkách, ktoré spracúvajú odpad a čistia tým vodu tak, aby mohla byť vypustená

do potoka. „Ak sú baktérie úplne zničené, špinavá voda len pretečie linkami a nekvalitná odchádza do potoka. Obsahuje napríklad viac amoniaku, dusíka a podobne. Baktérie musíme znova naočkovať z našej zásoby a trvá aj týždeň, kým sa rozrastú do takeého množstva, že sú schopné čistiť odpadovú vodu na sto percent,“ prízvukuje M. Manca.



Celý kontajner mechanických nečistôt vybrali zamestnanci čistiarnie pri poslednom čistení odpadovej šachty, z ktorej odpadová voda preteká do čistiacich liniek.

Problémom čistiarnie je aj dažďová voda, ktorú niektorí obyvatelia Lozorna odvádzajú zo striech do kanalizácie. V čase veľkých dažďov priteká potom do čistiarnie také obrovské množstvo odpadovej vody, ktoré linky nedokážu spracovať a časť neprečistenej vody ide automaticky prepadom do potoka. „**Obecný úrad bude toto v blízkej budúcnosti kontrolovať,**“ upozorňuje Juraj Foltýn, prednosta OÚ v Lozorne.

Dana Rušinová  
Foto – autorka

## Hospodárenie obce nemá zásadné nedostatky

*Najvyšší kontrolný úrad SR kontroloval hospodárenie našej samosprávy.*

Na základe poverenia predsedu Najvyššieho kontrolného úradu SR bola v dňoch 16. februára - 17. apríla 2009 vykonaná v samospráve obce Lozorno kontrola so zameraním na správnosť zostavenia a súladu záverečných účtov a účtovnej závierky subjektov územnej samosprávy. Účelom kontroly bolo preveriť správnosť finančných výkazov a účtovnej závierky, súlad finančných výkazov predkladaných na daňový úrad, tvorba a použitie peňažných fondov, preverenie dodržiavania pravidiel používania zdrojov financovania, stav a vývoj dlhu.

**Kontrola nekonštatovala žiadne závažné pochybenia, ktoré by boli dôvodom na sankčné konanie,** resp. riešenie mimo kompetencií obce. V zásade nedostatky sú formálneho charakteru, odstrániteľné opatreniami prijatými v administratíve obecného úradu.

### Formálne nedostatky

1. Išlo o doplnenie zriaďovacích listín ZŠ a MŠ (z roku 2002 a 2003) o výchovný a vyučovací jazyk.

2. Zostavované a schvaľované rozpočtové opatrenia a zmeny rozpočtu treba v priebehu roka viesť v operatívnej evidencii.

3. Obecné dotácie športovému klubu Lozorno sa po schválení v zastupiteľstve môžu poskytnúť len na základe uzatvorenej dohody, resp. zmluvy s príjemcom dotácie.

4. Je treba odstrániť formálne nedostatky inventúrnych súpisov, t.j. zosúladiť ich so zmenou na nový systém spracovávania účtovníctva od roku 2008.

5. Písomnú dokumentáciu kontrolnej činnosti, ako sú plány kontrol, stanoviská k rozpočtu a záverečnému účtu, resp. správy o kontrolách, príkladať k zápisom o prerokovaní týchto dokumentov na obecnom zastupiteľstve.

Vedenie obce prijalo príslušné opatrenia na odstránenie týchto nedostatkov, o ktorých informovalo poslancov obecného zastupiteľstva na májovom zasadnutí. Informáciu dostal aj Najvyšší kontrolný úrad SR. **Nezadĺžené hospodárenie obce vytvára podmienky na primeraný rozvoj kvality a bezpečnosti života občanov v Lozorne a to i v súčasnom období hospodárskej krízy.**

Ing. Jozef Javůrek, hlavný kontrolór obce

Dokončenie zo str. 6

schvaľuje zľavu a cena vodného a stočného bude nasledovná:

Vodné: 0,58 €/m<sup>3</sup> bez DPH,  
0,69 €/m<sup>3</sup> s DPH  
Stočné: 0,77 €/m<sup>3</sup> bez DPH,  
0,916 €/m<sup>3</sup> s DPH

Pre fyzické osoby podnikajúce na adrese trvalého pobytu v obci Lozorno sa určuje cena so zľavou na každého člena domácnosti v množstve 50 m<sup>3</sup>/rok.

Ostatná spotreba sa fakturuje v cene: vodné: 0,97 €/m<sup>3</sup> bez DPH stočné: 1,27 €/m<sup>3</sup> bez DPH

OZ ukladá konateľovi spoločnosti Lo-

zorno, s.r.o. pripraviť zmluvu medzi spoločnosťou Lozorno, s.r.o. a odberateľmi.

OZ schvaľuje komisiu pre riešenie konfliktu záujmov v podmienkach samosprávy v zložení: Ing. Jaroslava Bojkovská, Monika Malovcová, Štefan Eliaš, Lucia Hájková.

(vh)



## Seniori - pracovne, športovo, veselo

Výročná schôdza Jednoty dôchodcov Slovenska (JDS) a Klubu dôchodcov Lozorna sa uskutočnila v priestoroch jedálne ZŠ. Veríme, že naposledy, nakoľko malý priestor klubu dôchodcov či školy nám nedovolí prijať ďalších členov – čakateľov. Preto máme nádej v novej budove kultúrneho domu a to aj v rámci kultúrneho využitia dôchodcov, či obecnej knižnice, ktorá je už zastaraná. Z Malokarpatskej knižnice v Pezinku, ktorá riadi okolité knižnice, máme často vytykané nevhodné priestory. Je potrebné vykonať inventúru, vyradiť neaktuálne a obnoviť žiadané knihy. Máme tiež ponuky od občanov, ktorí nám knihy ponúkajú, ale kvalitné knihy nemôžeme momentálne prijať.

Dňa 27. apríla 2009 sa uskutočnila Okresná konferencia JDS v Malackách,

na ktorej boli za našu organizáciu traja delegáti. Prítomní informovali o viacerých aktivitách, organizovaných za výdatnej finančnej pomoci seniorom z obecných úradov. Samozrejme, snaha musí byť obojsmerná a mať v prvom rade záujem o kultúrne dianie.

### Športové hry seniorov

Vždy v inej obci okresu sa každoročne konajú tzv. „Športové hry seniorov“. Jablonovskí členovia JDS za pomoci obecného úradu boli ich hosťami 27. mája 2009. Účastníkov privítala pracovníčka OÚ p. Emília Prokopová na miestnej fare. Tu nás oboznámila s jej históriou, ktorej zvláštnosťou sú napr. pôvodné listiny a zaujímavosťou, že vysviacku robil olomoucký biskup. Program pokračoval na ihrisku športovými dis-

ciplinami družstiev aj s vtipnými nápadmi, ktoré režírovala členka výboru p. Anka Masarovičová. Naše účastníčky získali zaujímavé ceny. Po výkonoch dobre padlo občerstvenie s hudbou a tancom, ktoré bolo ďalšou celkom príjemnou disciplínou.

V našej organizácii si pripomíname jednu milú udalosť s priliehavým mottom: „Keď kvitol orgován, bol čas vône prvých kvietkov, vtedy si povedali pred 50-timi rokmi „áno“ Milan so Štefkou.“ Našich členov sme vypravádzali s kytičkou a s vďakou za ich všestrannú pomoc pri našich akciách.

Čo na záver? Je čím sa zaoberať, len treba chcieť!

Anna Hájková,  
vedúca Klubu dôchodcov

## Míľu sme prešli v prírode

Materské centrum Muška sa opäť pridalo k celoslovenskej oslave mám a 9. mája 2009 zorganizovalo v Lozorne „Míľu pre mamu“. Symbolickú míľu tento rok prešlo 176 zaregistrovaných účastníkov, čo je síce o trochu menší počet ako vlni, ale aj tak veľmi slušný, keďže sme mali zmenenú trasu. Nebola v centre obce, ale bližšie k prírode. Štart bol pri priehrade a už len prísť tam je slušný výkon. Cieľ si účastníci vychutnávali v krásnom prostredí ranča Abeland. Po trase dostali detičky lízanky a v cieľi všetci zaslúženú odmenu. Občerstviť sa mohli čajom z materskej dúšky a chutnými domácimi koláčikmi. O program sa postaralo Divadielko Dunajka, pre deti sme mali pripravené hry a zábavu pri hudbe, vozenie sa na koníkoch, či prehliadku miestnej zvieracej farmy.

Na záver chcem poďakovať všetkým, ktorí akýmkoľvek spôsobom prispeli k uskutočneniu a hladkému priebehu tohto podujatia - mamičkám za koláčiky a vyznačenie trasy, potravinám Zlatica Murániová za lízanky, Drogerii u Romana za malé darčeky, miestnej mládeži za ochotu a pomoc, Rišovi Dvoranovi za púšťanie pesničiek a hlavne dvom šikovným mamičkám - Lucke Harákovéj a Katke Strakovej, ktoré to v „deň D“ organizačne všetko výborne zvládli.

Borka Hurajová, MC Muška



Štart bol tento rok pri priehrade.

Foto – autorka

## Prvé sväté prijímanie

Slávnostne oblečení kráčali v sprievode 24. mája 2009 deti z našej farnosti do kostola. Tu po prvýkrát z rúk nášho pána farára Jána Záhradníka prijali Pána Ježiša vo sviatosti oltárnej. Sviatočnú atmosféru plnú detskej radosti, ale i očakávania umocnilo nádherné slnečné počasie. Prajeme našim prvoprijímajúcim deťom Božie požehnanie a radosť z prijatia tejto sviatosti. Pánovi farárovi ďakujeme za obetavú prípravu detí a rodičom prajeme silu a múdrosť pri výchove svojich ratoleští.

(zf)



Pánovi farárovi ďakujeme za prípravu detí.

Foto – archív

## Deti zahrali vlastnú rozprávku

Komorné divadielko detí z Lozorna našťudovalo divadelnú rozprávku podľa scenára Klárky Polákovéj, žiačky 4. triedy ZŠ a 26. apríla 2009 ju zahrali veľkým aj malým divákom v priestoroch miestnej základnej umeleckej školy. Hra „O statočných námorníkoch“ sa uskutočnila najmä vďaka detským hercom, ktorí podali bravúrne výkony a zožali veľký potlesk.

Eva Poláková



Deti sa zahrali na námorníkov.

Foto – Patrik Harák





## Oslavovali sme s celým svetom

Na piatich scénach **II. ročníka Sviatku hudby, ktorý sa konal 21. júna 2009**, predviedla viac ako stovka prevažne domácich účinkujúcich skoro 400 divákom asi 15 hodín programu. Lozorno tento víkend hralo, spievalo a tancovalo spolu s tisíckami ľudí na celom svete, s podporou obce a ako súčasť Sviatku hudby Bratislavského samosprávneho kraja.

Určite nemám objektívny pohľad na to, čo sa tento víkend odohralo v Lozorne, ale "vyprávajú, že to byu o dobré". A my len dúfame, že je to názor väčšiny. Veď sme sa snažili pripraviť program tak, aby si každý našiel to svoje.

V sobotu 20. júna ste napriek dažďu mohli na miestnom ranči Abeland stretnúť hrbu nadšených drobčov, ako spolu s Luckou Harákovou vyrábajú hudobné nástroje, aby sa s nimi pod vedením Zuzky Ondrušovej zmenili na "Malých muzikantov". Hrkálky, chrastítka z "kinder-vajíčok", gitary z topánkových škátul boli prijaté do orchestra a hneď aj využité pri príprave vystúpenia na druhý deň.



Bratia Orechovskí priniesli folk a country.

### Spievalo sa do noci

V nedeľu po druhej hodine popoludní zaznela v hale ŠK nádherná operná ária v podaní Júlie Ščepánovej, venovaná všetkým otcom. Po nej nám žiaci ZUŠ predviedli, ako pokročili v hre na gitare, klavíri i huslíčkách a zahanbiť sa nedali ani malí tanečníci. Po krátkom filme o Sviatku hudby v Paríži, ktorý natočila autorka článku a jedna z organizátoriek miestneho podujatia, sme si pozreli výstavu našej mladej fotografky Daniely Kočkovskej, ktorá tohto roku priniesla pôsobivé momentky z návštevy ženského a mužského spevokolu, cirkevného zboru i žiakov ZUŠ na Sviatok hudby.



Absolventi tanečného odboru nám predviedli tanec „Kvapky“.

A potom sa už na slnkom zaliatom štadióne rozprúdil kolotoč vystúpení, ktorým nás sprevádzala skvelá Adrika Jánošová. Začali malí tanečníci akrobatického rock&roll-u z Lábu a po nich sa už

striedali deti z MŠ i ZŠ, zbor z Abelandu, cirkevný zbor Vajíčko, bratia Orechovskí s folkom a country, mladá flautistka. Sestry Kollmanové zaspievali nefalšovaný pop, ženský zbor a sólistka Valika Foltýnová v doprovode pána Zajačka zaspievali ľudovky zo Záhoria a celkom na záver sa predviedli naši muži.

Sviatok hudby pokračoval v miestnej kaviarni Kaktus café a v hostinci U Celáka, kde mužský a ženský spevokol spieval pre hostí ešte po desiatej v noci. Z Kaktus café sa tiež do neskorého večera ozývali gitary a banjo bratov Orechovských, ktorých doprevádzal spev nadšeného publika.

### Záver patril klasike

Milovníci vážnej hudby si mohli podvečer oddýchnuť v kostole pri nádhernom koncerte vďaka za pomoc a podporu, ktorý organizátorky Sviatku hudby – Vlasta Hubková, Helena Drobňá, Zuzana Filasová a Dana Rušinová, venovali všetkým, ktorí im pomohli. Hneď na úvod nám mladačka Biljana Vezenkova svojím husľovým vystúpením doslova vyrazila dych a nasadila veľmi vysokú latku pre ostatných účinkujúcich. A tí nezaváhali. V podaní



V športovom klube zahrála Margaréta Rušinová v sprievode Milana Osadského a ďalší žiaci hudobného odboru ZUŠ.

Vrbínčikovcov a Filasovcov – rodičov a dcér sme si vypočuli duetu i trio, violové i husľové, v sprievode klavíra i flauty, ktoré striedala operná ária Júlie Ščepánovej a chvály. Tie najprv zazneli v podaní Moniky Masarovičovej z Malaciek, ktorej presvedčivý hlas sprevádzal na klavíri svetoznámy jazzový klavirista Pavol Bodnár. Koncert uzavrel spevácky zbor pri miestnom kostole s gitarovým sprievodom Petra Huraja. Všetci účinkujúci dostali na pamiatku odznak s logom Sviatku hudby v Lozorne.

A na záver len poďakovanie úplne všetkým, ktorí čo i len trochu pridali ruku k dielu a pomohli nám z tohto ročníka urobiť to, čím nakoniec bol – jedným nádherným sviatkovo-hudobným zážitkom! Ďakujeme! My sa už teraz tešíme na Vás a dúfame, že aj s Vami, na ďalší ročník.

Helena Drobňá, organizátorka  
Foto – Daniela Kočková



Mužský spevokol zaspieval najprv na štadióne a do noci zabával hostí hostinca „U Celáka“.



## MDD v znamení povolání

Hasičské, policajné, nákladné auto, skákací hrad a zdravotné sestry. Čo spája tieto na pohľad odlišné veci? Obecné oslavy MDD v Lozorne, ktoré kultúrna komisia opäť umiestnila na školský dvor. V tomto roku však ich témou boli povolania. V nedeľu 31. mája 2009 sa miestne deti rozutekali pomedzi stanovišťa, aby si vyslúžili sladké odmeny. Pri milých zdravotníčkach museli zodpovedať aspoň jednu „medicínsku“ otázku. Deti si tiež vyskúšali výbavu policajtov, posedeli si v policajnom, či hasičskom aute a v nákladiaku si mohli aj zatrubiť. Po divadelnom predstavení „O pyšnej margarétke“ predviedli malí hasiči deťom svoje záchranné umenie. Lozornianske deti opäť veselo oslávili svoj sviatok. (dr)



Policajti dali deťom vyskúšať aj svoj výstroj.

Foto – Barbora Hurajová

## Tehlička pre Sudán

Počas pôstneho obdobia sa uskutočnila celoslovenská verejná zbierka „Tehlička“, ktorú organizuje občianske združenie SAVIO od roku 2006. Po zbierke pre Azerbajdžan (2006), Sibir (2007) a Angolu (2008) sme tento rok zbierali na pomoc pre Sudán, jednu z najchudobnejších krajín sveta.

Do projektu sa zapojila i farnosť Lozorno. Spolu s deťmi sme sa počas tohto obdobia snažili konať rôzne skutky (modlitby, pravidelnejšia účasť na svätých omšiach, pomoc druhým, vzdanie sa sladkostí a podobne), ktoré sme obetovali za našich kamarátov v južnom Sudáne. Každý náš skutok sme napísali na papieriky, z ktorých sme vyrobili kríž a priniesli ho ako obetný dar na prvej detskej svätej omši po Veľkej noci. Život v tejto africkej krajine nám priblížila prezentáciou fotiek z južného Sudánu aj Mária Laková, pracovníčka SAVIA, za čo jej ďakujeme.

Vyzbierali sme 330 Eur, za čo všetkým dobrodincom taktiež veľmi pekne ďakujeme. Tieto peniaze budú použité na stavbu školy a zabezpečenie stravy pre žiakov v Juba Gumbo v južnom Sudáne.

Monika Foltýnová



Ladka Haráková drží obetný dar, ktorý vyrobili pre Sudán.

Foto – autorka

## Na festivale rómskej kultúry

Rudolf Bordák, poslanec a predseda komisie pre rómske otázky v Lozorne využil pozvánku venovanú obecnému úradu od Lozornána Jozefa Zemana, organizátora festivalu rómskej hudby International Gypsy FEST 2009, ktorý sa konal 19.-20. júna 2009 v Bratislave. Spolu s Rastislavom Pyšným z Lozorna si na tomto podujatí, ktorého ideou je boj proti rasizmu a xenofóbii, pozreli vystúpenia umelcov z 8 krajín Európy. Festival je súčasťou Kultúrneho leta a hradných slávností Bratislava 2009. Podľa Rudolfa Bordáka to bola jedinečná oslava rómskej kultúry, oslavy tanca, spevu a zábavy, radosti zo života, ale najmä myšlienky boja proti rasizmu a ľudskej neznášanlivosti. „Boli sme tam a môžeme túto akciu len odporučiť. Veď dobre sa zabaviť a súčasne podporiť správne veci, je recept na ideálne strávený voľný čas.“ (dr)



Rastislav Pyšný na festivale v PKO.

Foto – Rudolf Bordák

## Blahoželáme nášmu duchovnému otcovi

Dňa 21. mája 2009 sme mali v našom kostolíku milú slávnosť. Náš duchovný otec Mgr. Ján Záhradník pri slávnostnej svätej omši ďakoval Pánu Bohu za dar kňazstva. Spolu s veriacimi oslávil 15. výročie svojej kňazskej vysviacky a zároveň životné jubileum 45 rokov.

Pán farár, Vaše pôsobenie v našej farnosti je krátke - jeden rok, ale za túto dobu ste sa veľmi priblížili k svojim novým farníkom. Vaším príkladom a dobrotivým láskavým srdcom nás denne posilňujete vo viere. Ďakujeme Vám za krásne a poučné kázne na svätých omšiach a za láskavý vzťah k deťom a mládeži.

Pán farár, ešte raz Vám zo srdca prajeme a vyprosujeme veľa Božích milostí, hojnosť darov Ducha Svätého, pevné zdravie a stálu ochranu Panny Márie.

Vďační farníci



Blahoželanie k narodeninám.

Foto – archív farnosti





Z histórie • Z histórie • Z histórie • Z histórie • Z histórie • Z histórie • Z histórie • Z histórie • Z histórie

## Hasiči hľadajú nasledovníkov - II. časť

V roku 2010 oslávi Dobrovoľný obecný hasičský zbor v Lozorne 120. výročie svojho založenia.

Veľké požiare v Lozorne, kde hasiči zasahovali, boli tri. Prvým bol v roku 1928 požiar miestneho závodu - píly. V roku 1969 vypukol požiar na kultúrnom dome a v roku 1992 zhořelo 1000 ha lesa. Za obetavosť pri likvidácii tohto požiaru dostal lozorniansky zbor 3. novembra 1992 v Prahe medailu za statočnosť, diplom a hotovosť v sume 5000 Kčs od prezídia Dobrovoľnej požiarnej ochrany Československej federatívnej republiky. V roku 1998 zasahovali hasiči pri povodni, keď sa vyliat Suchý potok.

Ale aby sme nespomínali len na tie najhoršie chvíle, treba pripomenúť aj tie veselé, akými sú napríklad oslavy narodenín členov a najmä tých najstarších. Viac ako šesťdesiat rokov sú členmi zboru pán Vavrín Požgay a Štefánia Veselá, ktorá mu aj naďalej pomáha. Veselo bolo vždy pri oslave sv. Floriána, patróna hasičov, pri družobných posedeniach v Nesvačilke pri Brne, v Rakúsku pri oslave stého výročia založenia zboru a vysviacky novej zbrojnice. Spolupráca s Nesvačilkou sa, žiaľ, prerušila, preto zbor nadviazal novú s obcou a hasičmi v moravských Prusinoviciach, kde naši členovia oslávili 120. výročie založenia zboru, vysviacky zástavy a erbu obce.

Dalo by sa pospomínať toho viac. Náš zbor má už tri zväzky kroniky a preto nie je možné spomenúť všetko. Pri oslavách 120. výročia založenia nášho hasičského zboru v budúcom roku však bude možné do nich nahliadnuť.

### Ďakujeme

Na záver by som chcel poďakovať žiakom miestnej základnej školy za dlhoročnú reprezentáciu nášho zboru, školy a obce na okresných a pohárových súťažiach. Chcel by som tiež poďakovať vedeniu školy za spoluprácu, bývalému starostovi obce pánovi Ľubomírovi Haramiovi, obecnému úradu, ale aj sponzorom a firmám, ktoré podnikajú v našej obci.

Uprimne by som chcel poďakovať všetkým doterajším kronikárom za to, že zanechali v kronikách pamäti. Zvlášť by som chcel vyjadriť vďaka pani Janke Nerádovej, ktorá sa o našu kroniku stará dnes. Už od stého výročia založenia zboru do nej zapisuje všetky významné udalosti, ktoré takto zostanú zachované pre ďalšie generácie. Celkom na záver treba poďakovať zakladajúcim členom hasičského zboru, tým, ktorí pokračovali v tradíciách, ale aj terajším členom a ich rodinám za to, že nemálo svojho času venujú aj hasičskému zboru. Takéto poďakovanie dostal náš zbor aj 5. mája 2008 od prezidenta SR, ktoré za všetkých prebral jeho predseda pán Jaroslav Urban starší.

**Pozývame mládež Lozorna, aby doplnila naše rady. Potrebujeme vás, aby sme vám mohli odovzdať všetky tradície zboru, a aby mal kto v nich pokračovať.** Záujemcovia sa môžu prihlásiť u veliteľa zboru alebo u predsedu osobne na adrese Kozinská 539/51, Lozorno alebo na telefónnych číslach 0905 912 976, 0915 507 684 a 02/659 683 39.

Jaroslav Urban st.,  
predseda Dobrovoľného obecného hasičského zboru



Podakovanie od prezidenta SR prebral Jaroslav Urban st., veliteľ lozornianskych hasičov (na dolnej fotografii tretí sprava) 5. mája 2008.  
Foto – archív hasičského zboru



Súťaž o putovný pohár starostu obce Lozorno sa tu konala 27. júna 2009. Zúčastnilo sa jej 6 mužských, 2 ženské a 1 družstvo mladých – „Plameň“. Družstvo mužov Lozorna skončilo na 3. mieste. Putovný pohár už po tretíkrát získali muži DHZ z Gajar. Prvé miesto žien získali ženy z Rohožníka. Naše družstvo „Plameň“ získalo putovný pohár, z ktorého mali naši mladí „Plameňáci“ veľkú radosť.

Jaroslav Urban st.  
Foto – archív autora

## Pekný príklad



Obyvatelia Orechovej ulice pri materskej škole takto zveľadili okolie potoka sebe aj nám ostatným. Vďaka im za príjemné prostredie a pekný pohľad.  
(dr), Foto – Dana Rušinová



Dňa 23. mája 2009 sa v Záhorskej Vsi konala okresná súťaž previerky pripravenosti hasičských zborov v rámci celého okresu Malacky, kde sa zúčastnil aj náš dobrovoľný obecný hasičský zbor. Zastupovalo ho hasičské družstvo mužov, ktoré sa umiestnilo na ôsmom mieste.  
Foto – Jaroslav Urban st.



## Chce zmeniť vzťah Lozorňanov k životnému prostrediu

Verí, že dokážeme svojmu okoliu viac dávať, ako si z neho brať, lebo inak žiť, nemá zmysel. Ako predseda komisie pre ochranu životného prostredia obecného zastupiteľstva v Lozorne má ambíciu do konca volebného obdobia odovzdať jeho prostredie v lepšej kondícii, ako je dnes. **Vladimír Hubík (34), poslanec obecného zastupiteľstva.**

### Odkedy žiješ v Lozorne?

Od narodenia v roku 1975.

### Aké máš vzdelanie a zamestnanie?

Skončil som Strednú hotelovú školu v Piešťanoch. Deväť rokov som pracoval pre istú švédsku spoločnosť a od roku 2005 vediem vlastnú inštalatérsku firmu.

### Predstav nám svoju rodinu.

Manželka Dana pomáha v našej firme. Máme dve dcéry – Emmu (12) a Jahanu (6), ktoré budú od septembra už spolu navštevovať Cirkevnú základnú školu v Bratislave.

### A čo koníčky?

Moja rodina, práca a lyžovanie.

### Akým životným krédom sa riadiš?

Žijem vo viere.

### Odkedy si poslancom a prečo? Budeš ešte kandidovať?

Poslancom som druhé volebné obdobie. Pri terajších zmenách prichádzajú nové výzvy a myslím, že má zmysel opäť kandidovať. Samozrejme záleží na ľuďoch, či budem zvolený. Uvidíme, čo budúcnosť priniesie.

### Čo si ako poslanec chcel urobiť a čo sa Ti podarilo?

Rád by som zmenil v ľuďoch vnímanie nášho okolia. Aby si uvedomili, že je to vážne, že mnohé zmeny sú nezvratné a menia ráz krajiny. A keďže je to „beh na dlhú trať“, rád by som v tom pokračoval do konca volebného obdobia.

### Si predsedom komisie pre ochranu životného prostredia. Čo je jej náplňou?

Predsedom tejto komisie som sa stal preto, lebo mám blízko k prírode, k veciam okolo nás, k tomu, ako sa to tu mení a rád by som ovplyvnil to, aby tie zmeny boli hlavne pozitívne. Úlohou komisie je, aby svojim nasledovníkom odovzdala životné prostredie obce v lepšej kondícii, ako ho dostala.

### Aké je životné prostredie Lozorna?

Prostredie súkromných dvorov a predzáhradiek je krásne. Čo je mimo, teda za plotom a hranicou súkromných pozemkov, ako by „nikoho“, je väčšinou v neporiadku. Pritom si stačí len uvedomiť, že to čo sa vysype do lesa, zostane tam pre ďalšie generácie.

### Prejdeš sa po miestnom chotári a nájdeš nejednu kopu smetí. Prečo?

Čierne skládky zakladajú podľa mňa väčšinou miestni občania, lebo vedia, kde ich nikto nepristihne. No a potom sa na takúto skládku už len pridáva. Platíme strašne vysokú daň za nezodpovednosť a nevedomosť. Škoda, že si miestni ľudia neuvedomujú, aké následky majú tieto skládky na prostredie, v ktorom žijeme a budú žiť naše deti.

### Čo s tým plánuje obec robiť?

Dlho opakovaná vízia zberného dvora sa, dúfam, stane v najbližšom období realitou. Radi by sme ho vybudovali na mieste čiernej skládky za tzv. „Kolóniou“ a niekoho z tejto lokality povolali dozorom nad zberným dvorom. Poplatok za uloženie odpadu bude symbolický a o to vyššie budú pokuty za čierne skládky.

### Hovorí sa o zastaranej technológii čističky odpadových vôd, ktorá prestáva plniť svoju funkciu a pritom sa plánuje postaviť nová štvrt domov. Ako to bude obec riešiť?

Generálna rekonštrukcia čističky a dostavba jej 4. linky je v štádiu prípravy projektovej dokumentácie a výberu dodávateľa. Ide o investíciu zhruba 250-tis. eur, vrátane kalového hospodárstva. Rekonštrukcia by mala prebehnúť do konca tohto roku a 4. linka by mala byť vybudovaná do skolaudovania inžinierskych sietí v novej zástavbe. Obec má prísľub akcionára spoločnosti Royal Invest, a.s., Bratislava, ktorá je investorom projektu Záhumenie, že toto všetko zafinancuje.

### Ako by si opísal víziu obce do budúcnosti?

Dokážme okoliu viac dať, ako si z neho brať. Inak to nemá zmysel.

### Kedy a kde Ťa ako poslanca môžu zastihnúť občania?

Na mojom mobile 0903 28 26 06 resp. vlado@instalacie.com. Prosím však, aby si ma nemýlili s obecnou políciou. Uvítam námet na zlepšenie. (dr)



„Čierne skládky zakladajú podľa mňa väčšinou miestni občania, lebo vedia, kde ich nikto nepristihne. No a potom sa na takúto skládku už len pridáva.“

Foto – archív V.H.

## Za priehradou vyrástla stredoveká dedina

Začiatkom tohto mája rozbehla svoje aktivity Dedinka remesiel a umenia ABELAND. Je súčasťou ranču Abeland, ktorý sa nachádza za priehradou popri asfaltovej ceste smerom na Košariská.

Každú sobotu sa otvorí jej brána pre návštevníkov a dedinka oživa remeslami, tvorivými dielňami, divadlom a podobne. Popritom všetkom je možnosť povoziť sa na koníkoch, poníkovi, zatrieľať si z luku alebo zo vzduchovky. Každá sobota je inak tematicky zameraná ako napr. *Deň malých i veľkých rytierov*, *Deň slovenskej dediny*, *Sviatok hudby*... Fotografie z uvedených akcií si môžete pozrieť na stránke [www.abeland.sk](http://www.abeland.sk). Nájdete tu aj informácie o ďalších akciách. V kolibe sa môžete občerstviť i najesť, keďže v ponuke sú vždy bryndzové halušky, polievka, párky i klobásy, ak si ich chcete sami opiecť na ohni. Na pitie podávame čapovanú kofolu a pivo, džúsy.

Počas prázdnin budú otváracie hodiny v dedinke upravované. V sobotu bude vždy otvorená a v týždni bude pravdepodobne otvorená poobede podľa záujmu. Aktuálne informácie nájdete vždy desať dní dopredu na uvedenej stránke Abelandu. (zf)



Program pre verejnosť je každú sobotu.

Foto – Daniela Kočková





## Modelka so srdcom v Lozorne

Dokončenie zo str. 1

Zvládnuť popri modelingu aj školu nie je podľa Anety Valentovej jednoduché. Závisí to aj od vedenia školy a aj od toho, aký ste žiak. Ona chodila na Gymnázium na Vazovovej ulici v Bratislave a bola rovnako ako už na ZŠ výbornou žiačkou. Porozumenie pre výpadky z vyučovania v škole našla. Po príchode ju vždy zo zameškaného učiva preskúšali. Na cestách sa preto popri náročnej práci aj učila. Popritom všetkom si však našla čas aj na spoznávanie tamojšieho prostredia. Dnes študuje v 1. ročníku Fakulty medzinárodných vzťahov a diplomacie Ekonomickej univerzity v Bratislave. V budúcnosti by chcela pracovať v diplomacii, ale radšej na Slovensku. Hovorí po anglicky, nemecky a francúzsky.

### Cesta do finále

Do súťaže Miss Slovensko 2009 sa prihlásila preto, lebo po rokoch v modelingu si povedala, prečo nevyskúšať šťastie aj tu. A vyšlo to. Cesta do finále trvala pol roka. Z prvých castingov sa postupovalo do semifinále, ktoré určilo 12 finalistiek a náhradníčku. Na nich museli dievčatá absolvovať povinné rozhovory i predvádzanie v plavkách. Roky v modelingu sú podľa Anety užitočnou skúsenosťou pre takúto súťaž. Chudnúť na rozdiel od iných dievčat však nemusela. Jedinou zmenou bolo zosvetlenie jej blond vlasov. Kým v prvých kolách sa rozhovory točili okolo osobných tém, semifinalistky už dostávali aj vedomostné otázky.

Pred finále absolvovala niekoľko sústrení v Brusne, Poprade a v Egypte. V Afrike najmä fotografovali a natáčali krátke vstupy pre finále. Hoci si tento pobyt Aneta pochvalovala, priznala, že musela vstávať o 3:30, aby už o štvrtý bola pripravená na make-up,



Skĺbiť školu s modelingom sa dá, ale je to podľa Anety Valentovej, náročné.

Foto – Daniela Kočková

lebo od siedmej sa kvôli slnku fotografovalo. Fotografkou bola Petra Ficová.

### Zašitá do šiat

Finále sa konalo 17. apríla 2009 v Bratislave. V zákulisí vládlo podľa Anety príjemný stres, no žiadna rivalita, čo vraj aj organizátorov prekvapilo. Najnáročnejšou disciplínou bol rozhovor, lebo nikto nevedel, akú otázku dostane. Ona hovorila o balete a svojej profesionálnej budúcnosti v diplomacii. Najkurióznejší zážitok z finále bol pre Anetu ten, keď si obliekala posledné šaty a hoci už mala čochvíľa ísť na scénu, nemohla si ich zapnúť. Vtedy pribehol známy slovenský módný návrhár Lukáš Kimlička s ihlou a niťou a šaty na Anete doslova zašil. „Našťastie to urobil tak dokonale, že si to nikto nevšimol a ja som v nich ostala až do konca.“ Až večer po párty ju zo šiat „vystrihala“ jej priateľka – Miss sympatia – Michaela Štítová z Námestova, s ktorou Aneta na sústrezeniach bývala.

K jej umiestneniu vo finále určite dopomohol aj snád najväčší fanklub, ktorý tvorili rodičia, brat a kamaráti. Po finále ju mnohí pristavovali aj v uliciach Lozorna a gratulovali jej. Hoci s umiestnením získala mnohé ceny, prehnaná publicita sa s tretím miestom v takejto súťaži našťastie nespája. Jej povinnosťou po získaní ročnej honorovanej zmluvy s agentúrou Forza, ktorá súťaž organizovala, je zúčastňovať sa na akciách, ktoré určí. Takto nedávno predvádzala modely pre módný dom Alizé, či fotografovala modely šiat pre istú módnú návrhárku. Vyčítali jej, že sa svojmu umiestneniu nečestila. Aneta vyvracia tento názor. Dodáva, že jej sa život nijako zásadne nezmenil. Priznáva však, že pre mnohé dievčatá to môže byť dobrá skúsenosť a kontakty. Za tie roky v modelingu ich už však Aneta má. Umiestnenie na tejto súťaži navyše v modelingu v zahraničí nič neznamená.

Dana Rušinová

## Od mája sa naplno rybárči

No konečne je tu čas, keď sa brehy našej vodnej nádrže zaplňajú rybármi a ryby sa začínajú obávať o svoj život. Zákon v máji umožňuje miestnym organizáciám Slovenského rybárskeho zväzu (MO SZR) usporadúvať preteky a veľa revírov čaká od polovice mesiaca veľký nápor.

Naša organizácia začala sezónu pretekmi, keď sme ich 1. mája 2009 usporiadali pre dospelých. Prišlo 156 pretekárov, ktorí ulovili 215 kaprov. Na prvom mieste skončil p. Miroslav Komínek s 26 kaprami. Druhý v poradí ulovil 22 kaprov, tretí 14 kaprov. Ocenených bolo prvých sedem miest hodnotnými cenami. O deň neskôr 2. mája 2009 sme usporiadali detské rybárske preteky. Zúčastnilo sa ich 59 detí. Víťaz ulovil 12 kaprov. Rozdali sme 24 hodnotných cien. V nedeľu 3. mája 2009 boli symbolické preteky rozhodcov a funkcionárov. Myslím si, že každý účastník týchto trojdňových pretekov bol spokojný s organizáciou, občerstvením a krásnym počasím.

Naša mestská organizácia Záhorie, ktorá združuje 9 okolitých obcí, dostala výnimku zo zákona, vďaka ktorej sa môže loviť už od 15. mája. To znamená, že týmto dňom začala hlavná lovná sezóna aj na našej priehrade. V prvé dva-tri dni bol na našu vodu veľký nápor, lebo sme zarybnili zo všetkých revírov najväčším množstvom rýb. Väčšina rybárov si v prvých dňoch dobre zalovila a uspokojila svoje túžby loveckého pudu. V týchto chvíľach, keď čítate Spravodaj, je rybárska sezóna v plnom prúde a na našej priehrade sa lovia všetky druhy rýb všetkými technikami lovu. Rybár si môže v tomto období naplno vychutnať rybolov s novým náradím, využiť svoje nové poznatky nadobudnuté z literatúry a overiť si skúsenosti z praxe nadobudnutej počas minulých rokov. Rybolov by mal byť predovšetkým o rybolove a pobyte v prírode. Ibaže opak je niekedy pravdou. PETROV ZDAR!

Ladislav Štefek,  
predseda MO SRZ Lozorno

# Wellness štúdio

*Sú špecialista na zdravie, relaxáciu, detoxikáciu, formovanie postavy, spalovanie tukov a krásnu pleť podľa posledných svetových trendov*

Navštívte nás a vstúpte, urobte si vstupnú prehliadku a poradenstvo zdarma! Doprajte sebe, Vaším pribuzným a známym pri šálke kávy či čaju úplný relax. Zoberte so sebou priateľku, priateľa, sestru či brata a relaxujte spolu - preukážte sa letákom a dostanete prvé ošetrenie podľa Vášho výberu zdarma.

**Z čoho si môžete vybrať?**

### Vacu Well

Inovatívna technológia kombinuje štipací pás a modernú podtlakovú terapiu na efektívne tvarovanie tela a dokonale jemnú pokožku

- zlepšuje cirkuláciu krvi
- zrýchľuje činnosť lymfatického systému
- aktivizuje spaľovanie tukov
- eliminuje celulitidu
- likviduje opuchy končatín
- zlepšuje fyzickú výkonnosť a kondíciu

### Vibrosauna

Terapeutická suchá sauna s pohodlným vibrujúcim lôžkom

- pôsobí detoxikačne
- uvoľňuje svalové napätie
- zrýchľuje krvný obeh, znižuje krvný tlak
- pôsobí pri poruchách spánku
- napomáha k zníženiu napätia a stresu
- pôsobením vibrácií spevňuje svalstvo a odhubáva tuk

### SmartPuls

Špeciálne kozmetické ošetrenie pokožky ultravysokým pulzným svetlom

- trvalá depilácia aj veľmi citlivej pokožky
- ošetrenie všetkých typov a farieb pleti
- odstránenie aj chlpkov, ktoré sú jemné alebo obsahujú málo melanínu
- omladzovanie pleti na vysokej úrovni
- odstránenie pigmentových škvŕin
- redukcia rozšírených žiliek
- ošetrenie akné
- zlepšenie stavu jazvičiek a strií

### Solárium

**Masáž lávovými kameňmi**

**Orientálne masáže tváre, krku a dekolty**

**Trilatická celotelová masáž**

**Podporná biokozmetika**

...a mnoho ďalších ošetrení si vyberiete podľa Vašich predstáv teraz za uvádzacie a v okolí najnižšie ceny!

*Radi Vám poradíme osobne v našom Wellness štúdiu v Lozorne pri potravinách ČEZKA, pripadne na kadlicova@centrum.sk alebo na tel. číslo 0902 722 891, 0902 619 713*

*Júrgid Kadlicová, Viera Kúšaková*



Škola záhoračtiny • Škola záhoračtiny • Škola záhoračtiny • Škola záhoračtiny • Škola záhoračtiny

## Milí naši (skoro) Záhoráci

Všade sa hovorí o potrebe zachovávať tradície a kultúru najmä v čase zlievania sa štátov, národov a národností do jedného pevného „európskeho kvádra“. Hranice sa odstraňujú a postupne rôznorodosti a špecifiká jednotlivých regiónov budú naozaj tvorené „iba“ niečím, čo sa navonok rozpoznať nedá – kultúrou.

A k nej neodmysliteľne patrí aj jazyk. Preto, aby sme toto dedičstvo našich predkov nestratili, musíme sa oň starať.

Naši milí „novousadlíci“, tým, že ste si svoju novú adresu vybrali na Záhorí, máte veľkú zodpovednosť za „kultúrnu budúcnosť“ tohto krásneho regiónu. Môžete sa rozhodnúť podporiť miestne kultúrne dedičstvo alebo nie. Dôsledky sú obrovské, ak by si väčšina z Vás vybrala druhú možnosť, verte, že by to kultúrnym povedomím dosť otriaslo. Naším kurzom Vás chceme „naštartovať“ k tomu, aby ste si zvolili prvú možnosť a najmä, aby to bolo pre Vás zábavou.

### 2. LEKCIA

Prečítajte si nasledovný text:

#### Dovolenkové spomínky

Ešte keď sme boli krajší a muadší a naše dzeci menší, tak sme každý víkend chodili v léce k vodze. Vječinu do tej tepuej. Ráz sme sa vybrali totu hneď za hranice do Maďarska.

My sme temu kúpalisku za hranicami vyprávjali „Mošoň“, lebo keby ste sceli ten názov povidat spisovne, tak by sa Vám jazyk zasukoval. Každý krát, keď sme tam došli, furt sa tam neco prerábjaú, budovauo až sme strácali v areáli orientáciu. Friško sme si hľadali miesto na prezlečení do plavek. Já sem mjeua v momece po starosci, našua sem si taký kumbál a tak sem sa komótno prezlékua. Enem co sem ten úkon dokončua, otvorili sa druhé dvera a vešu chuap – pán v rokoch. To sem mjeua ale šťastí, lebo ten mauý kumbál byua vlastne predsíňka k vedľajšiemu vchodu do bazéna. Nescem vjedzet, jak by to byuo, keby vešu o neco skúrej.

#### SLOVNÁ ZÁSoba

Chodzili sme v léce k vodze = chodili sme sa v lete kúpať

Tot hneď za hranice = iba pár kilometrov od štátnych hraníc

Temu kúpalisku sme vyprávjali = názov kúpaliska sme si zjednodušili na ...

Furt sa tam neco prerábjaú = neustále čosi rekonštruovali  
V momece sem mjeua po starosci = rýchlo som vyriešila problém  
Komótno sem sa prezlékua = dala som si dosť času na prezlečenie

Chuap – pán v rokoch = asi päťdesiatročný pán

Nescem vjedzet, jak by to byuo = nechcem ani pomyslieť na to, čo sa mohlo stať

#### GRAMATIKA

V dnešnej lekcii „sa pozrieme na zúbok“ pravidelným gramatickým javom, ktorých je v záhoráckom jazyku ... málo

#### 1. Prípomy minulého času

| mužský rod |       | ženský rod |        | stredný rod |        |
|------------|-------|------------|--------|-------------|--------|
| - l        | - iu  | - la       | - ua   | - lo        | - uo   |
| robil      | robiu | robila     | robiua | robilo      | robiuo |

#### 2. Zmena „mäkkých“ písmen v slove

|        |   |         |        |   |          |
|--------|---|---------|--------|---|----------|
| Ď      | = | T       | Ď      | = | T        |
| chodiť | = | DZ      | chodiť | = | DZ       |
| vedieť | = | vjedzet | šedivý | = | šedzivit |
| sedieť | = | sedzet  |        |   |          |

#### CVIČENIE

Doplňte slovo v správnom tvare:

Šeci sa ..... (diviť sa), proč Márka ..... (chodiť) tak komótno.  
..... (cestovať) autobusom, keď ..... (pracovať) v mjesce.  
..... (vedieť) ste, koľko ..... (ľudia) žije v Lozorne?

#### TEST NA ZÁVER

Ak viete, čo znamenajú všetky dole uvedené slová, ďalšiu lekcii už nepotrebujete...

|               |              |
|---------------|--------------|
| mokrica ..... | forota ..... |
| picigl .....  | egez .....   |
| poštár .....  |              |

Vlasta Miklošová, učiteľka záhoračtiny

Recepty Lozorňanov • Recepty Lozorňanov • Recepty Lozorňanov

## Restovaná zelenina s kukuričnou polentou

#### Kukuričná polenta

300 g kukuričnej krupice  
voda  
1 polievková lyžica (PL) vegety

Kukuričnú krupicu nasypeme do vriacej vody v pomere 1:4. Pridáme soľ a vegetu. Varíme na miernom plameni asi 40 min. Pekáč opláchneme studenou a nalejeme uvarenú kukuričnú krupicu. Vrch vyrovnáme a necháme stuhnúť. Potom nakrájame na kocky. Každú kocku opečieme z oboch strán na teflonovej panvici.

#### Restovaná zelenina

2 mrkvy  
1 – 2 petržleny  
1 zeler  
1 kaleráb  
1 pór

2-3 ružičky brokolice  
2-3 ružičky karfiolu  
3-4 šampiňóny  
1 ochutené alebo biele tofu  
2 cibule

Zeleninu očistíme a nakrájame na rezance, cibuľu nakrájame na polmesiačky, brokolicu a karfiol rozdelíme na menšie ružičky. Na panvicu alebo do woku dáme 2 PL oleja a pridáme zeleninu. Za stáleho miešania restujeme, aby bola zelenina chrumkavá. Dochutíme soľou a sójovou omáčkou. Nakoniec pridáme tofu nakrájané na rezance.

Restovanú zeleninu podávame s kukuričnou polentou a s červenými reďkovkami.

Lucia Haráková

## SPOLOČENSKÉ OKIENKO



#### Narodili sa

Zina Jánošová  
Dominik Garaj  
Johana Iváková  
Lubomír Ledník  
Katarína Rudňanská  
Filip Helembay  
Dominik Klas  
Michal Stolár  
Nella a Laura Jochimové

#### Povedali si „áno“

Juraj Fehér a Silvia Drahošová  
Lukáš Orechovský a Alena Woláková  
Václav Mališka a Viera Grachová  
Tomáš Klas a Veronika Čechová  
Miloš Šťastný a Zuzana Rehorovičová  
Marek Ritomský a Aneta Havírová  
Peter Česnek a Katarína Juhászová  
Martin Mračna a Miroslava Stríbrská  
Ing. Peter Jakubec a Eva Michalčáková  
Branislav Surovič a Gabriela Bakaráčová  
Juraj Valachovič a Lenka Kostková

#### Na poslednú cestu sa vydali

Emília Dujničová 66 r.  
Ján Ondriáš 80 r.

Aktuálny počet obyvateľov  
k 24.6.2009

2905

**Mnohotvárnosť prírody nemôže napodobniť nijaké umenie.**

(Cicero)





## Stolní tenisti vítázili

Naši žiaci vyhrali bez jedinej prehry súťaž 3. ligy v stolnom tenise v ročníku 2008/2009 okresov Skalica, Senica a Malacky. O tento úspech sa postaral Kristián Kovanič, Rastislav Stríbrnský, Jakub Marek, Teodor Marušák, Samuel Rusnák, Šimon Rusnák, Lukáš Karovič a Juraj Hejda.

Kvalitne obsadeného medzinárodného turnaja vo Veľkých Úľanoch sa dňa 18. apríla 2009 zúčastnili 6 žiaci z Lozorna. Okrem nášho a domáceho družstva tu boli žiaci zo Stupavy, Moravského Svätého Jána, maďarského Mosonmagyaróváru, rakúskeho Angernu a českého Lanžhotu. V kategórii chlapcov do 12 rokov sa prebojoval Jakub Marek do osemfinále. V kategórii do 16 rokov obsadil Kristián Kovanič výborné 2. miesto. Turnaja sa zúčastnili aj Rasťo Stríbrnský, Teodor Marušák, Rusnák a Samuel Rusnák.

### Usporiadateľmi medzinárodného turnaja

Usporiadateľom II. ročníka medzinárodného turnaja žiakov bol 25. apríla 2009 náš domáci oddiel. Tento turnaj môžeme hodnotiť ako tzv. Pro-Tour, pretože ho pravidelne usporadúvajú družstvá Slovenska (Lozorno, Veľké Úľany, Moravský Svätý Ján), Maďarska (Mosonmagyaróvár), Česka (Lanžhot) a Rakúska (Angern). Turnaja sa zúčastnilo aj družstvo zo Stupavy.

Účastníci boli rozdelení do troch kategórií: chlapci do 12 rokov a do 16 rokov a dievčatá. V kategórii do 12 rokov hrali 19 pretekárov, z našich nastúpili Lukáš Karovič, Michal Vlček, Alexej Vlček a Šimon Rusnák, ktorý obsadil napokon výborné 6. miesto.

V kategórii do 16 rokov bolo celkovo 21 štartujúcich. Za Lozorno hral Rasťo Stríbrnský, Jakub Marek, Samuel Rusnák, Teodor Marušák a Kristián Kovanič, ktorý vo finále podľahol Lukasovi Nurmbergerovi z Angernu výsledkom 2:3.

Pretekári na prvých troch miestach obdržali poháre, medaily i diplomy. Turnaj mal veľmi dobrú športovú i spoločenskú úroveň. Mnohí zúčastnení ho hodnotili ako najlepší a najvydarenejší turnaj z celej série. Moje veľké podakovanie patrí rodičom detí i členom nášho oddielu, ktorí sa podieľali na zabezpečení občerstvenia i dobrej nálady.

### Víťaz spomedzi 70 hráčov

Rakúsky Angern bol dejiskom ďalšieho turnaja našich mladých stolných tenistov, ktorý sa konal 16. mája 2009. Zúčastnili sa ho hráči: Rasťo Stríbrnský, Jakub Marek, Samuel Rusnák, Šimon Rusnák, Teodor Marušák a Kristián Kovanič v sprievode dospelých Rudolfa Sirota, Vojtecha Valacha, Viliama Kovaniča a Danky Marekovej. Turnaj sa hral v kategóriách chlapci do 16 rokov a do 18 rokov a dievčatá. Jakub Marek a Samuel Rusnák zostali v kategórii do 16 rokov v osemfinále. Víťazom tejto kategórie sa stal Kristián Kovanič, ktorý zdolal Pintéra z Veľkej Mače hladko 3:1. Turnaja sa zúčastnilo vyše 70 pretekárov zo 4 štátov a 10 oddielov. Aj preto si víťazstvo nášho pretekára veľmi ceníme.

### Vyhrali sme Majstrovstvá okresov žiakov ZŠ

V Moravskom Svätom Jáne sa 19. mája 2009 uskutočnili Majstrovstvá okresov žiakov základných škôl v stolnom tenise. ZŠ Lozorno nominovala na súťaž Kristiána Kovaniča, Jakuba Mareka a Rasťu Stríbrnského. Po veľmi pekných súbojoch sa víťazom súťaže stal Kristián Kovanič. K tomuto peknému úspechu Kristiánovi srdečne gratulujeme. Jemu i ostatným zúčastneným ďakujeme, že peknými výsledkami a predvedenou hrou zviditeľnili našu základnú školu a aj obec Lozorno.

### Ozvala sa únava

Posledným usporiadateľom tzv. Pro-Tour žiakov sa stalo domáce družstvo z Maďarska – Mosonmagyaróvár. Na turnaji, ktorý sa konal 13. júna 2009, štartovali Kristián Kovanič, Rasťo Stríbrnský, Jakub Marek a Teodor Marušák. Zúčastnili sa aj hráči z domáceho Maďarska, Slovenska, Rakúska i Česka. Slnko, teplé letné počasie, blížiaci sa letné prázdniny, ale aj samotná únava z predĺženej sezóny, to všetko sa podpísalo aj na celkovom umiestnení, ktoré bolo pre všetkých po tak vydarenej sezóne trochu sklamaním.

Rád by som však pripomenul, že počas celej uplynulej sezóny naši žiaci podávali veľmi pekné výkony, ktoré sa v konečnom dôsledku odrážali aj na celkových výsledkoch. Hnacím motorom pre budúcu sezónu by určite mala byť tá predchádzajúca a pri ešte lepšom prístupe k tréningovým povinnostiam, verím, že budeme v celkovom bilancovaní opäť o stupienok vyššie.

Na záver by som sa chcel poďakovať všetkým rodičom jednotlivých hráčov za obetavú prácu počas celého súťažného ročníka, členom výboru nášho oddielu ako aj výboru ŠK Lozorno za pomoc a podporu tak krásneho športu, akým stolný tenis bez pochyb je!

Rudolf Sirota, predseda stolnotenisového oddielu



Víťazi medzinárodného turnaja žiakov v stolnom tenise, ktorý sa konal 25. apríla 2009 v Lozorne. Ceny odovzdával Rudolf Sirota, predseda stolnotenisového oddielu. Foto – archív oddielu



HC Tatran Stupava, Strojár Malacky a Tatranček minihádzaná zorganizovali v dňoch 29.-31. mája 2009 v Stupave a v Malackách 2. ročník medzinárodného minihádzanárskeho turnaja 4+1 a turnaja mladších žiakov a žiačok 6+1. Turnaj mal za úlohu spopagovať minihádzanú a vzbudiť u detí záujem o šport. Tatranček Lozorno štartoval v kategórii „M“ - žiakov narodených v rokoch 2000/2001. Spomedzi 19 štartujúcich družstiev skončil na 16. mieste. (zf)

Foto – archív turnaja

## Futbalistom sa príliš nedarilo

Po troch mesiacoch futbalu sa naši hráči všetkých vekových kategórií môžu tešiť na odpočinok. Po náročnej sezóne, v ktorej sa našim mužstvám nie príliš darilo, príde prestávka určite vhod. Tú využijeme najmä na skonsolidovanie kádru a doliečenie zranení.

Mužstvo seniorov sa zachránilo v 3. lige, avšak hrou a prístupom k nášmu klubu určite nepotešili fanúšikov. Dorast sa umiestnil v hornej časti 4. ligy, čo je až na niektoré zápasy z pohľadu trénerov dobré, ale očakávanie boli vyššie. Starší žiaci boli sklamaním, keď v jarnej časti sezóny dokázali vyhrať len jeden zápas. Tu sa prejavuje nezaujím zo strany rodičov detí, čím má prácu trénerov, ktorí sa im dobrovoľne venujú vo svojom voľnom čase. Prípravka sa úspešne rozvíja a pri počte 24 chlapcov je v budúcnosti na čom stavať. Aj tu by sme prosili rodičov detí k väčšej angažovanosti, lebo ich vplyv na zápasoch je len na dobro veci.

Turnaj prípraviek sa uskutočnil 20. júna 2009. V letných mesiacoch žiaci absolvujú niekoľko turnajov v Zohore, v Jablono- v o m a v Kuchyni. Dorast sa v letnej príprave zameria hlavne na zabudovanie nových hráčov do mužstva, ktorí prichádzajú zo žiackej kategórie. Nová sezóna sa začína 23. augusta 2009 a veríme, že naše tímy vstúpia do súťaží dobre pripravené.

Výbor futbalového oddielu



## Od marca opäť na túrach

Aktívni lozornianski turisti trávajú od konca zimy takmer každý víkend v prírode.

Turistický oddiel pri ŠK Lozorno otvoril 8. marca 2009 tohoročnú sezónu prvou plánovanou akciou - **Prechádzkou štátnym búrom**. Zúčastnilo sa jej 47 členov oddielu. Odchod bol od železničnej stanice o 9:30 a pokračovali sme smerom k Fodorke a Baraňášovému rybníku k jabloňovej priehrade a vošli sme do Štátneho búru. Tu vždy vyhľadávame nové trasy, aby bola túra zaujímavá. Dĺžka túry bola asi 15 km. Počasie sa nám vydarilo. Účastníci boli spokojní a obohatení o poznanie tejto lokality.

Ďalšou akciou v našom turistickom kalendári bola 15. marca 2009 **Pomoc prírode**.

Vzhľadom na nepriaznivé počasie sa akcie zúčastnilo menej členov. Napriek tomu sme aspoň prečistili niektoré studničky. Značky na *Lozornskom okruhu* sme doplnili v náhradnom termíne.

### Sezónu otvárali na Košariskách

Otvorenie **regionálnej turistickej sezóny**, ktoré už tradične organizuje turistický oddiel Stupava, bolo 22. marca 2009 na Košariskách. Akcia bola tiež veľmi vydarená. Zúčastnili sa jej turisti zo Stupavy, Lozorna, Pezinku, Modry, Častej, Novej dedinky, Bratislavy a ďalších klubov. Na týchto stretnutiach býva vždy veľmi srdečná atmosféra a vždy sa na ňu tešíme, čo potvrdzuje aj hojná účasť turistov. A ako vždy najviac turistov prišlo z Lozorna.

Náhradným programom za plánované školenie **vysokohorských turistov**, ktoré sa malo konať 5. apríla 2009 a odložili sme ho na žiadosť inštruktorov, bola pekná túra z **Lamača na Kačín do Marianky cez Borinku do Lozorna**. Za veľmi pekného počasia prešlo 26 našich členov cca 20 km.

Ďalšou podľa kalendára bola 19. apríla 2009 túra na **Starú Myjavu**, odkiaľ sa pokračovalo na **Veľkú Javorinu**. Počasie bolo priaznivé. Na vrchole sme si odpočinuli, naobedovali sa a pritom sme si vychutnávali výhľad na slovenskú i moravskú stranu. Pokračovali sme smerom na Stráne, kde nás čakal autobus, ktorý nás dopravil do Blatnice. Tu sme mali pripravené občerstvenie u nášho

kamaráta Zdena Petráturu spojené s ochutnávkou dobrých vín. Nakoľko sa akcie nemohol zúčastniť pre chorobu náš predseda, úspešne ju viedol Richard Dvoran junior. Všetci účastníci boli nad mieru spokojní.

### Plný každý májový víkend

Prvého mája 2009 sme sa zúčastnili tradičného výstupu na **Pajštún** a o týždeň neskôr, 8. mája 2009 sme boli na **Častovskej päťdesiatke**. Niektorí členovia absolvovali celých 50 km.

Dňa 16. mája 2009 sme ukončili **Kurz vysokohorských turistov** a preukaz vysokohorského turistu obdržalo 19 členov TO Lozorna. S týmto preukazom môžu absolvovať vo Vysokých Tatrách i neznámkové kopce.

V menšom počte sme 17. mája 2009 absolvovali túru v Rakúsku - **tiesňavou** Klausgraben a Salzaklamm. Na záver sme navštívili pútnické miesto Mariazell.

Dňa 23. mája 2009 sme zaznamenali **výstup v rakúskych Alpách exponovanou cestou na vrch Gippel** s prevýšením 1100 m.

### Lozornský okruh opäť s veľkým záujmom

Nedelné ráno 25. mája 2009 bolo ako každé iné, ale priebeh dňa bol odlišný. Na priehrade sa registrovali účastníci odhodlaní absolvovať po značkovom žltom turistickom teréne hôr jednu z možných trás v dĺžke 10 km a 20 km Lozornského okruhu, vydarenej akcie nášho oddielu. Domáci turisti vykročili po čiastočne známom teréne, cudzí návštevníci s obdivom pozorovali okolitú prírodu – Rapaňku, Skalu, Lintávy, Červený domček a k zaslúženému oddychu po návrate z túry prisadli na priehrade k pripravenému gulášu, ktorý tradične pri turistických akciách členovia – odborníci vytvoria až sa slinky zbiehajú. Po guláši bolo pripravené víno, kapela TRIO z Borinky, navodila sa nálada a spev sa niesol do večerných hodín, samozrejme aj s tancom v turistických topánkach. Na akcii bolo vyše 200 účastníkov, z toho 16 detí do 15 rokov. „Malých turistov za veľký výkon“ čakala sladká odmena.

Richard Dvoran, predseda turistického oddielu

Foto – autor



**Spravodaj obce LOZORNO**, Ročník 7, evidenčné číslo: EV 3213/09.

Vydavateľ: Obecný úrad Lozorno, Hlavná 1, 900 55 Lozorno, telefón: 02/6596 8122, e-mail: obeclozorno@stonline.sk

Redakčná rada: Vlasta Hubková (Oznamy obce, Postrehy ulice, Naša kultúra, Vaša tvorba a názory), Zuzana Filasová (Deti a mládež, Šport, Naša kultúra), Dana Rušinová (šéfredaktorka, Žijú medzi nami, Vaša tvorba a názory, Život okolo nás)

Grafické spracovanie: Lithotech spol. s r. o.,

Tlač: Euro Print Hall spol. s r. o., Distribúcia: pracovníci OcÚ. Nevyžiadané rukopisy a fotografie nevraciam.

Uzávierka tohto čísla: 22.6.2009. Vychádza: 3.7.2009. Uzávierka čísla 3/2009: 18.9.2009.